Fürsten, sowie für den Frieden und die Einigkeit des 
ganzen christlichen Volkes. Ferner müssen sie innerhalb 
dieser Zeit einmal nach Tilgung ihrer Sündenschuld die 
hl. Kommunion empfangen und zudem, ein Jeder nach 
seinem Vermögen, ein Almosen geben für die Armen oder, 
wenn sie es vorziehen, für fromme Zwecke. Denen aber, 
die nicht nach Rom kommen können, gewähren Wir den- 
selben vollkommenen Ablaß, wofern sie die Kirchen ihres 
Wohnortes, die vom Bischof zu bezeichnen sind, in der 
vorhin angegebenen Zeit im ganzen sechsmal besuchen und 
die oben bezeichneten frommen Übungen vollständig ver- 
richten. Außerdem bewilligen Wir, daß dieser vollkommene 
Ablaß auch den Seelen, die in der Liebe Gottes aus 
diesem Leben geschieden sind, fürbittweise zugewendet 
werden kann. 

Ferner gewähren Wir, daß die auf einer Seefahrt 
oder einer Reise sich Befindenden denselben Ablaß ge- 
winnen können, sobald sie in ihrem Wohnorte oder an 
einem bestimmten Aufenthaltsorte eingetroffen sind, und 
zwar durch Verrichtung der angegebenen guten Werke und 
durch sechsmaligen Besuch der Kathedral- oder Hauptkirche 
oder der Pfarrkirchen des Wohn- oder Aufenthaltsortes. 
— Allen Ordenspersonen beiderlei Geschlechtes, auch den 
beständig in der Klausur lebenden, sowie allen anderen 
Personen, weltlichen oder geistlichen Standes, die sich im 
Gefängnis oder Gefangenschaft befinden oder durch Krank- 
heit oder ein anderes Hindernis abgehalten sind, kann der 
Beichtvater die vorgeschriebenen Werke, soweit ihnen diese 
unmöglich sind, in andere fromme Übungen umwandeln 
oder auf die nächste geeignete Zeit verschieben und ihnen 
solche Werke auferlegen, die die Pönitenten verrichten 
können. Auch bevollmächtigen Wir die Beichtväter, die 
Kinder, die noch nicht zur Kommunion zugelassen sind, 
von dieser zu dispensieren. 

Weiterhin geben Wir allen Christgläubigen, Laien so- 
wohl wie kirchlichen Personen des Weltklerus und des 
Ordensstandes, die Befugnis, zur Gewinnung des Jubiläums 
sich einen beliebigen Welt- oder Ordenspriester, wofern er 
die Vollmacht zum Beichthören hat, als Beichtvater zu 
wählen, und diese Befugnis steht auch zu den Klosterfrauen, 
Novizinnen und anderen innerhalb des Klosters wohnenden 
weiblichen Personen, vorausgesetzt, daß der betreffende 
Geistliche zum Beichthören der Klosterfrauen bevollmächtigt 
ist. Ein solcher Beichtvater kaun die Personen, die bei 
ihm zur Beichte kommen in der Absicht, das gegenwärtige 
Jubiläum zu gewinnen und die übrigen vorgeschriebenen 
Werke zu verrichten, für dieses eine Mal und nur in der 
Beichte von allen kirchlichen Strafen und von allen auch 
noch so schweren Sünden absolvieren, auch wenn diese 
Strafen und Sünden vorbehalten sind, und welcher Art 
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citate, aut inhabilitate quoquo modo contracta dispen- 
sai, vel aliquam facultatem tribuere super praemissis 
dispensandi, seu habilitandi et in pristinum statum 
restituendi etiam in foro conscientiae ; neque etiam 
derogare Constitutioni cum appositis declarationibus 
editae a fei. rec. Benedicto XIV decessore Nostro, 
quae incipit „Sacrainentum Poenitentiae“ neque demum 
easdem praesentes iis, qui a Nobis et Apostolica Sede 
vel aliquo Praelato seu Indice ecclesiastico nominatim 
excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias in sen- 
tentias et censuras incidisse declarati, vel publice 
denunciati fuerint, nisi Intra praedictum tempus satis- 
fecerint, et cum partibus, ubi opus fuerit, concorda- 
verint, ullo modo suffragari posse aut deb ere. Quod 
si intra praefinitum terminum, iudicio Confessarii, 
satisfacere non potuerint, absolvi posse concedimus in 
foro conscientiae ad effectuai dumtaxat assequendi In- 
dulgentias Iubilaei, iniuncta obligatione satisfaciendi 
statim ac poterunt. — Quapropter in virtute sanctae 
obedientiae praesentium tenore districte praecipimus, 
atque mandamus omnibus Ordinariis locorum ubicumque 
existentibus, eorumque Vicariis et Officialibus, vel, ipsis 
deflcientibus, illis, qui curam animarum exercent, ut quum 
praesentium Litterarum transumpta aut exempla etiam 
impressa acceperint, ilia per suas ecclesias ac dioceses, 
provincial, civitates, oppida, terras et loca publicent, 
vel publicanda curent, populisque etiam verbi Dei prae- 
dicatione, quoad fieri possit, rite praeparatis, ecclesiam 
seu ecclesias visitandas, fut supra, désignent. — Non 
obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Aposto- 
licis, praesertim quibus facultas absolvendi in certis 
tunc expressis casibus ita Romano Pontifici pro tem- 
pore exsistenti reservatur, ut nec etiam similes vel 
dissimiles indulgentiarum et facultatum huiusmodi con- 
cessions, nisi de illis expressa mentio vel specialis 
derogatio fiat, cuiquam suffragari possint; nec non 
régula de non concedendis indulgentiis ad instar, ac 
quorum cum que Ordinum, et Congregationum sive In- 
stitutorum etiam iuramento, confirmatione Apostolica, 
vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consue- 
tudinibus, privilegiis quoque indultis, et Litteris Apo- 
stolicis eisdem Ordinibus, Congregationibus et Institutis, 
illorumque personis quomodolibet concessis, approbatis 
et innovatis ; quibus omnibus et singulis etiam si de 
illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, ex- 
pressa et individua, non autem per clausulas generales 
idem importantes, mentio seu alia quaevis expressio 
habenda, aut alia aliqua exquisita forma ad lioc ser- 
vanda foret, illorum teueres praesentibus pro sufficienter 
expresses, ac formam in ils traditam pro servata 
habentes, hac vice spécialiser nominatim et expresse 
ad effectum praemissorum derogamus, ceterisque con- 
trariis quibuscumque. Ut denique praesentes Nostrae, 
quae ad singula loca defend non possunt, ad omnium